
Determinazione Dirigenziale n° 520/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 200/2023

OGGETTO: LICEO "CAMILLO GOLGI" IN COMUNE DI BRENO (BS), SEDE DI VIA
FOLGORE. LAVORI DI AMPLIAMENTO CUP H76B19002930004 CIG 9301646919 LICEO
"CAMILLO GOLGI" IN COMUNE DI BRENO, SUCCURSALE DI VIA MARTIRI DELLA
LIBERTÀ. MANUTENZIONE STRAORDINARIA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO,
ADEGUAMENTO SPAZI DIDATTICI E PALESTRA. CUP H79J20000740001 CIG 9464558058
AGGIUDICATARIO LAVORI: "HOUSINGEST NETWORK S.R.L.", CON SEDE LEGALE
IN ROMA PRESA D'ATTO VARIAZIONE SEDE LEGALE 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024, corredato dei relativi allegati; 
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50/2021 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024, corredato dei relativi allegati, e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 319/2022 del 06/12/2022, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con il conferimento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e
dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica, a decorrere dal 06/12/2022 e fino alla scadenza del
mandato amministrativo del Presidente della Provincia, fatti salvi eventuali successivi
provvedimenti adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 43/2023 del 30/01/2023, di proroga
dell'incarico di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e di direzione dell'Area Tecnica,
a decorrere dal 30/01/2023 fino al 29/04/2023;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione
superiore”Obiettivo Gestionale OBG.21.002 “Costruzione ed ampliamento di alcuni plessi scolastici”;
Verificata, altresì, la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21
“Manutenzione straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di
istruzione superiore” Obiettivo Gestionale OBG.21.001 “Interventi di manutenzione straordinaria,
riqualificazione energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici
scolastici”;

Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 1544/2022 del 30/08/2022 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei

N.520/2023

Documento firmato digitalmente



lavori “Liceo “Golgi” in comune di Breno, sede di Via Folgore. Lavori di ampliamento. CUP
H76B19002930004 CIG 9301646919”, in favore dell'operatore economico primo classificato,
“Housingest Network s.r.l.”, con sede legale in Roma, Via Scipio Sighele n. 28, Codice
fiscale/Partita Iva: 11436591009, a seguito di offerta di ribasso del 19,727%, per un importo
contrattuale pari, pertanto, ad € 2.339.909,71, di cui € 2.281.141,91 per lavori ed € 58.767,80 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso,Iva esclusa;
il contratto è stato stipulato in data 24/10/2022, Repertorio Provinciale n. 37485 in data
24/10/2022;

Premesso, altresì, che:
con determinazione dirigenziale n. 2623/2022 in data 29/12/2022 è stato disposto di procedere, ai
sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo
33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione dei
lavori “Liceo scientifico “C. Golgi” in comune di Breno, succursale di Via Martiri della Libertà.
Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, adeguamento spazi didattici e palestra.
CUP H79J20000740001”, in favore dell'operatore economico concorrente “Housingest Network
s.r.l.”, con sede legale in Roma, Via Scipio Sighele n. 28, Codice fiscale/Partita Iva:
11436591009, a seguito di offerta di ribasso del 10,6382%, per un importo contrattuale pari ad €
1.317.893,00, di cui € 1.277.711,92, per lavori ed € 40.181,08 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, Iva esclusa;
è in corso la fase di stipula del relativo contratto;

Considerato che:
l'aggiudicatario, con nota acclarata al Protocollo Generale n. 2023/00035558 in data 23/02/2023,
ha comunicato la variazione della propria sede legale, trasferita da Via Scipio Sighele n. 28, in
Roma, a Via Nemorense n 18, in Roma, confermando, in quanto invariati, gli altri dati societari;

Ritenuto di prendere atto della citata variazione della sede legale di “Housingest Network s.r.l.”, con
sede legale in Roma, Codice fiscale/Partita Iva: 11436591009, da Via Scipio Sighele n. 28, a Via
Nemorense n. 18, dato atto della conferma degli altri dati societari, in quanto invariati; 

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
la circolare del Segretario Generale Protocollo Interno n. 227211/2021 del 27/12/2021 recante
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento”;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

N.520/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa, qui confermate,

nell'ambito degli interventi:
Liceo “Camillo Golgi” in comune di Breno (BS), sede di Via Folgore. 

Lavori di ampliamento 
CUP H76B19002930004 CIG 9301646919 

Liceo “Camillo Golgi” in comune di Breno, succursale di Via Martiri della Libertà.
Manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, adeguamento spazi didattici e palestra. 

CUP H79J20000740001 CIG 9464558058 
di prendere atto della variazione della sede legale, comunicata da “Housingest Network s.r.l.”,
Codice fiscale/Partita Iva: 11436591009, da Via Scipio Sighele n. 28, in Roma, a Via Nemorense
n. 18, in Roma, dato atto della conferma degli altri dati societari, in quanto invariati.

1.

Brescia, lì 21-03-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.520/2023

Documento firmato digitalmente


